
OLOMOUC'96 

ŘEDITELOVO POJETÍ VNITŘNÍ PEDAGOGICKÉ 
EVALUACE ŠKOLY 

Jan Beran 
Centrum pro další vzděláváni učitelů Brno 

Vlastimil švec 
Pedagogická fakulta MU Brno 

Problematika vnitřní pedagogické evaluace školy se dnes již diskutuje 
nejenom v rovině teoretické, ale i praktické. Efektivnost této pedagogické 
evaluace spočívá v tom, jak její výsledky prakticky ovlivňují činnost školy, práci 
učitelů i žáků a studentů. 

Výzkum OECD z roku 1995, který se zabýval přístupy k hodnocení škol 
přinesl řadu závěrů, z nichž dva považujeme za inspirativní východisko pro 
naši práci (Školy pod lupou, 1996, s. 13): 

-"To, že školy budou činěny "odpovědnými" (vůči státu, rodičům, obci nebo 
jinému subjektu), samo o sobě pravděpodobně nepovede ke 
zdokonalení jejich činnosti a výsledků; je to ale velmi žádoucí v zájmu 
průhlednosti a demokracie ve vzdělávání. • 

- "Mě la by být věnována pozornost využívání odborných znalostí a 
zkušeností učitelů a měly by jim být nabídnuty vhodně zaměřené 
programy dalšího vzdělávání a odborného rozvoje, s cílem naučit se 
práci v týmu a účelně využívat nové formy autonomie škol. Konečným 
cílem by mělo být vytvořit na školách beznátlakovou, ale náročnou 
atmosféru hodnocení sebe sama, tak aby se školy staly "organizacemi, 
které se samy učí" a aby byly schopné neustále se zdokonalovat." 

Tento výzkum ukázal, že v mnoha zemích OECD sílí tendence vytvořit 
na školách atmosféru hodnocení sebe sama. Současně se však ukazuje, že je 
to velmi nesnadný úkol, pokud již školy ve svých učitelích nevybudovaly 
sebedůvěru a nemají efektivní vedení. Předpokládáme, že vnitřní evaluace je v 
procesu řízení školy významně determinována ředitelovým pojetím této 
evaluace. Považujeme proto za účelné poznávat ředitelovo pojetí vnitřní 
pedagogické evaluace školy v podmínkách transformace našeho školství. 

Toto zkoumání jsme zahájili empirickou sondou, jejímž cílem bylo zjistit: 

1. zda současné teoretické poznatky o cílech, funkcích, metodách a 
účinnosti vnitřní evaluace a výše naznačené trendy vzdělávací politiky 
ovlivňují ředitelovo pojetí této evaluace, 

106 



PEDAGOGICKÁ EVALUACE V PODMÍNKÁCH SOUť:ASNÉ ČESKĚ ŠKOLY 

2. zda jsou ředitelé přesvědčeni o významu vnitřní evaluace pro zkvalitnění 
činnosti své školy, 

3. jak ředitelé reflektují míru svého vlivu na proces vn itřní evaluace, 

4. jaké jsou představy ředitelů o obsahu vnitřní evaluace, 

5. jakou míru užitečnosti přisuzují ředitelé tradičním a netradičním metodám 
a formám vnitřní evaluace, 

6. jaké jsou představy ředitelů o významu sebehodnocení učitelů v procesu 
vnitřní evaluace. 

Odpovědi na tyto otázky jsme hledali pomocí dvou dotazníků, zjišťujících 
ředitelovo pojetí vnitřní pedagogické evaluace školy (ŘPE): 

1. dotazníku spočívaj ícího v doplňování neúplných vět. Uvádíme příklad 
dvou položek tohoto dotazníku: 

* Chtěl(a) bych mít k dispozici metody vnitřního hodnocení, které by mi 
umožnily odhalit ... 

* Zamyslím-li se nad pojetím svého systému vnitřního hodnocení školy, 
uvědomuji si, že ... 

2. dotazníku spočívajícího ve vyjádření míry souhlasu s předloženými 
výroky pomocí pětistupňové škály. Pro ilustraci uvádíme opět dvě 
položky dotazníku: 

* Učitelé jsou většinou přesvědčeni, že kontrolní činnost prováděná ČŠI 
nemá příliš velký vliv na změnu stylu jejich práce a celkového chodu 
školy. 

* Ředitel školy má v současných podmínkách našeho školství velmi málo 
prostředků k tomu, aby změnil motivaci a styl práce učitelů. 

Z hlediska metodologického postupu jsme zjišťovali nejenom ředitelovo 
pojetí vnitřní evaluace, ale i jeho představy o učitelově pojetí této evaluace. 
Hypoteticky předpokládáme, že významným faktorem, který se podílí na 
utváření ŘPE, je jeho uvažování o učitelově pojetí vnitřní evaluace (UPE). 
Vycházíme-li z teorie kauzální atribuce můžeme předpokládat, že mezi RPE a 
UPE mohou být rozdíly (vyplývající např. z pocitu ohrožení stability jejich 
vlastního "já"). Jestliže ředitel cítí rozpor mezí vlastním a učitelovým pojetím 
vnitřní evaluace, mohou vznikat např. tyto otázky: Jak tento vnitřní rozpor 
ředitel vnitřně psychicky zpracovává? Jak to ovlivňuje jeho pojetí vnitřní 
evaluace, jeho řídící styl apod.? 

Dotazníky byly zadány 80 ředitelům základních a středních škol jednoho 
severomoravského okresu v rámci semináře organizovaného školským úřadem. 
Sonda přinesla mimo jiné tato zjištění : · 

- Současné teoretické poznatky o cílech, funkcích a metodách vnitřní 
evaluace zatím v malé míře ovlivňují ŘPE a její praktické provádění. 

-Smysl pedagogické evaluace spatřují ředitelé zejména v hodnocení úrovně 
vědomostí žáků, pedagogické činnosti učitelů a celkové kvality výuky. 

107 



OLOMOUC'96 

Část ředitelů zahrnuje do pedagogické evaluace i posouzení klimatu 
školy a spolupráce s rodiči. Z hlediska obsahu pedagogické evaluace v 
ŘPE zcela chybí evaluace vzdělávacích potřeb žáků, vzdělávacích 
programů a učebnic. 

- Užitečnost zdrojů a metod vnitřní evaluace ředitelé seřadili v tomto pořadi 
(podle klesající míry užitečnosti): 

1. uplatnění absolventů v praktickém životě, 

2. úspěšnost žáků na dalším stupni školy, 

3. hospitace ředitele, 

4. vědomostní testy, 

5. hospitace kolegy, 

6. hospitace předsedy předmětové komise, 

7. sebehodnocení učitele, 

8. hospitace inspektora, 

9. žákovské hodnocení, 

10. sebehodnocení žáků. 

Z provedené statistické analýzy vyplývá, že ředitelé významně preferuji 
dlouhodobé vzdělávací efekty. Mnohem menší míru užitečnosti přisuzuji 
sebeevaluačním technikám. Toto zjištění je v rozporu s efektivními přístupy k 
vnitřní evaluaci. 

Při porovnávání uvedených evaluačních metod z hlediska jejich 
preference muži a ženami se statisticky významně liší tyto preference ve dvou 
položkách. Ženy - ředitelky významněji preferují hospitaci kolegy a hospitaci 
předsedy předmětové komise. 

Statisticky významné je zjištění, že podle mínění ředitelů učitelé 
venkovských škol pociťují menší ohrožení z evaluace jejich pedagogické 
činnosti než jejich kolegové z městských škol. Na rozdíl od učitelů městských 
škol učite l é škol venkovských lépe přijímají hospitace kolegů. Lze 
předpokládat, že klima učitelského sboru na venkovských školách je 
otevřenější než na větších městských školách. 

- Ředitelé se dále domnívají, že (uvádíme statisticky významná zjištění): 

1. vnitřní evaluace je v systému řízení školy nezbytná, ale nejsou 
vždy přesvědčeni o její funkčnosti, 

2. mají málo prostředků ke změně motivace a stylu práce učitelů, I 
3. proces vnitřní evaluace vyvolává u značné části učitelů pocit 

ohrožení, 

4. učitelé jsou přesvědčeni o malé účinnosti evaluační činnosti ČŠ I 
na změnu stylu jejich práce a na celkový chod školy, 

108 



PEDAGOGICKÁ EVALUACE V PODMÍNKÁCH SOUČASNÉ ČESKÉ ŠKOLY 

5. u učitelů převládá názor, že nejlepším způsobem evaluace je jejich 
vlastní sebehodnocení (to je v rozporu s ředitelovou preferencí 
evaluačních metod a forem) . 

Nastíněné výsledky naší sondy jsou patrně ovlivněny skutečností , že 
teorie pedagogické evaluace školy se teprve v našich podmínkách vytváří (viz 
např. Průcha , 1996) a nevstupuje výrazněji do systému řízení školy. Pociťuje se 
absence podnětů pro praktickou evaluační či nnost. 

Naší snahou je hledání mechanismů, ale i konkrétních prostředků, které 
by napomohly navodit změnu tohoto stavu. Jde o využití takových metod a 
forem, které by byly akceptovatelné řediteli a učiteli škol v zájmu jejich hlubší 
sebereflexe a autoregulace. 

V další etapě našeho zkoumání předpokládáme zjišťovat také názory 
učitelů , žáků a jejich rodičů na funkci, proces a využití výsledků vnitřní 
evaluace školy. 

Literatura: 

Školy pod lupou. Praha, ÚIV 1996. 

Průcha, J.: Pedagogická evaluace. Brno, Centrum pro další vzdělávání uči telů 
1996. 

PhDr. Jan Beran 
Centrum pro další vzdě l ávání učitelů 
Pellicova 43 
602 00 Brno 

Doc. PhDr. Vlastimil švec, CSc. 
Katedra pedagogiky PdF MU 
Poříčí 31 
603 00 Brno 

109 


